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KẾ HOẠCH 

Tổng vệ sinh môi trường phục vụ tổ chức các hoạt động  

đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 218/KH-UBND, ngày 23/01/2024 của UBND thành 

phố Lai Châu về tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 

2024”, để đảm bảo vệ sinh môi trường phục vụ tổ chức các hoạt động trong dịp 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, UBND thành phố xây dựng Kế hoạch 

tổng vệ sinh môi trường cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tạo cảnh quan môi trường thành phố xanh, sạch, đẹp phục vụ các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, vui chơi được tổ chức trên địa bàn thành phố; góp phần 

nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng dân cư, các cấp chính quyền địa 

phương, các đơn vị dịch vụ công ích trong công tác bảo vệ môi trường. 

Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường phải được triển khai đồng bộ, có sự 

phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, các xã, phường. Huy động đông đảo 

cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia. 

II. NỘI DUNG  

1. Nhiệm vụ 

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị, trường học và 

Nhân dân trên địa bàn về nội dung tổng vệ sinh môi trường theo Kế hoạch. 

Thu gom rác, quét dọn, vệ sinh các tuyến đường, phố, ngõ xóm, điểm chợ, 

công viên, trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn thành phố. 

Giải toả, tháo dỡ các công trình vi phạm hành lang an toàn giao thông, vật 

liệu để trái phép trên lòng đường, vỉa hè. 

2. Thời gian thực hiện  

- Phát động tổng vệ sinh đồng loạt tại các tổ dân phố, bản, khu dân cư 

trong ngày 03/02/2024. 

- Các đơn vị dịch vụ công ích thực hiện tổng vệ sinh (phát dọn cỏ, thu dọn 

đất đá, rác cồng kềnh, tổng vệ sinh khu vực Chợ hoa xuân, địa điểm bắn pháo 

hoa...) từ ngày 30/01/2024 đến 09/02/2024. 

3. Lực lượng tham gia: Huy động 100% CBCCVC-LLVT của các cơ 

quan, đơn vị, đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn thành phố tham gia các hoạt 

động tổng vệ sinh. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

 - Đôn đốc các đơn vị dịch vụ công ích tăng cường thực hiện vệ sinh tại 

các tuyến đường, phố, ngõ xóm trên địa bàn thành phố; thu gom tất cả các loại 

rác thải từ hộ gia đình, cá nhân, các địa điểm tổng vệ sinh, tuyệt đối không để lại 

rác quá giờ quy định. Thông báo cho Công ty cổ phần Môi trường đô thị, Công 

ty TNHH số 10 Lai Châu bố trí nhân công, trang thiết bị tổ chức phát dọn cỏ, 

thu dọn đất đá trên vỉa hè (nếu có) tại các khu vực đất công cộng, khuôn viên 

cây xanh, khu vui chơi, các tuyến đường ít hoặc chưa có người ở theo hợp đồng 

đã kí kết. Hoàn thành trước ngày 05/02/2024. 

 + Đôn đốc Công ty Cổ phần Môi trường đô thị tỉnh Lai Châu: Bố trí công 

nhân duy trì vệ sinh tại địa điểm tổ chức Chợ hoa Xuân, tổng vệ sinh khu vực tổ 

chức trong chiều 09/02/2024 sau khi kết thúc hoạt động; bố trí công nhân tổng 

vệ sinh khu vực Quảng trường tỉnh, Hồ hạ trước và sau khi tổ chức chương trình 

nghệ thuật và hoạt động bắn pháo hoa chào năm mới; tăng cường công nhân, 

đảm bảo vệ sinh tại Phố đi bộ Hoàng Diệu, Lâm viên thành phố và các địa điểm 

tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi của Nhân dân trong dịp Tết. 

 + Đôn đốc Công ty TNHH số 10 Lai Châu: Tăng cường quét dọn, vệ sinh 

tại tuyến đường 58m (đặc biệt xung quanh các vòng xuyến), Quảng trường thành 

phố, Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh, thu gom rác tại các tuyến đường vào bản Gia Khâu 

1; bố trí xe nước rửa đường khu vực tổ chức Chợ hoa Xuân, khu vực Quảng 

trường (khi có yêu cầu). 

- Vận hành 10 nhà vệ sinh công cộng khu vực cây xanh cạnh Quảng 

trường nhân dân tỉnh, đặt biển chỉ dẫn, cấp nước sạch, vật tư cần thiết; bố trí 

công nhân vệ sinh dọn dẹp thường xuyên hàng ngày từ ngày 07/02 đến hết ngày 

15/02/2024. 

- Dự trù kinh phí các nội dung công việc phát sinh so với hợp đồng đã ký 

kết từ nguồn kinh phí dự phòng đã được phê duyệt tại Quyết định số 1549/QĐ-

UBND ngày 15/12/2023 của UBND thành phố Lai Châu; lựa chọn đơn vị công 

ích thực hiện các nội dung phát sinh theo quy định.  

 - Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo, đề xuất phương án giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc (nếu có) trong quá trình thực hiện. 

2. Ban Quản lý dự án thành phố, Phòng Quản lý đô thị và các chủ đầu tư 

- Kiểm tra, đôn đốc đơn vị thi công các công trình được giao nhiệm vụ 

chủ đầu tư hoặc quản lý dự án chủ động thu dọn vật liệu, đất cát vương vãi trên 

lòng đường, vỉa hè tại khu vực thi công công trình hoặc do đơn vị thi công gây 

ra. Những vị trí cần thiết, yêu cầu đơn vị thi công rửa đường để đảm bảo mỹ 

quan đô thị và vệ sinh môi trường.  
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Đối với các công trình đang thi công: Yêu cầu các đơn vị thi công có biện 

pháp che chắn, không để vật liệu xây dựng dưới lòng đường, trên vỉa hè; đổ rác 

thải sinh hoạt, rác thải xây dựng đúng nơi quy định; tăng cường phun nước giảm 

bụi trên các tuyến vận chuyển đất, đá; đảm bảo vệ sinh môi trường trong thi 

công, không làm ảnh hưởng đến hành lang an toàn giao thông, mỹ quan đô thị. 

- Thông báo, yêu cầu các nhà thầu, đơn vị thi công công trình thực hiện 

tổng vệ sinh xung quanh khu vực công trường trước khi nghỉ Tết. 

3. Đội Quản lý trật tự đô thị 

Phối hợp với UBND các xã, phường tăng cường công tác kiểm tra, kiên 

quyết xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng đô thị, vệ sinh môi 

trường, trật tự an toàn giao thông đô thị nhất là các điểm họp chợ, trưng bày và 

bán hàng lấn chiếm hè phố, lòng đường… gây mất mỹ quan đô thị và ảnh hưởng 

đến trật tự xã hội, an toàn giao thông. 

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thành phố 

Phổ biến, huy động 100% CBCCVC cơ quan, đơn vị mình tham gia tổng 

vệ sinh trong và ngoài khuôn viên trụ sở làm việc vào chiều thứ 6 ngày 

03/02/2024; tuyên truyền gia đình cán bộ, công chức, viên chức nâng cao ý thức, 

trách nhiệm trong công tác bảo vệ môi trường, tham gia hoạt động tổng vệ sinh 

môi trường tại khu dân cư theo Kế hoạch. 

5. Công ty cổ phần Môi trường Đô thị; Công ty TNHH số 10 Lai Châu 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ theo hợp đồng đã ký kết; tăng cường quét, thu 

gom, xử lý rác thải, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, các khu 

dân cư; huy động công nhân, chuẩn bị trang thiết bị, phương tiện thực hiện tổng 

vệ sinh môi trường và rửa đường một số tuyến đường khi có yêu cầu của cơ 

quan chuyên môn. 

 - Tổ chức thu gom tất cả các loại rác thải, vận chuyển đến đúng nơi quy 

định, đảm bảo vệ sinh môi trường, tuyệt đối không để ứ đọng rác thải tại các vị 

trí công cộng quá giờ quy định. Đảm bảo nhân công, phương tiện tăng cường 

thu gom, vận chuyển rác thải trong các ngày trước Tết, từ 03/02 đến 09/02/2024. 

6. UBND các xã, phường 

 Phát động tổng vệ sinh môi trường vào Thứ bảy, ngày 03/02/2024. Huy 

động cán bộ và Nhân dân trên địa bàn phát dọn cỏ, nạo vét đất, đá sạt lở trên 

lòng đường, vỉa hè, dọn vệ sinh khuôn viên cơ quan trụ sở làm việc, khu công 

cộng và các tuyến đường, phố, ngõ, xóm trên địa bàn. Tăng cường công tác 

tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các quy định về quản lý, bảo vệ 

môi trường, không vứt rác bừa bãi, không đổ chất thải xuống kênh, mương thoát 

nước, nghiêm cấm, xử lý nghiêm hành vi thả rông gia súc ra đường; tăng cường 
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tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trên hệ thống loa 

truyền thanh của xã, phường. 

Thông báo đến các Sở, ban, ngành, đoàn thể Tỉnh; các cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp đóng trên địa bàn quản lý huy động CBCCVC tham gia tổng vệ 

sinh trong và ngoài trụ sở khuôn viên; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các 

đơn vị. 

7. Đề nghị Ban Quản lý trung tâm hành chính - chính trị tỉnh Lai 

Châu: Tăng cường thực hiện vệ sinh, đảm bảo môi trường phục vụ tổ chức các 

hoạt động tại khu vực Quảng trường tỉnh, khu tượng đài Bác Hồ và các địa 

điểm thuộc phạm vi quản lý. 

 8. Đề nghị Công ty cổ phần quản lý và xây dựng Cầu đường 3 tỉnh 

Lai Châu: Huy động công nhân viên thực hiện vệ sinh làn đường phía trong của 

đường 58m thuộc phạm vi quản lý. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu và đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị, đoàn thể, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thành phố, Chủ tịch UBND 

các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Các Sở, ban, ngành Tỉnh; 

- TT. Thành ủy, TT. HĐND thành phố; 

- Lãnh đạo UBND thành phố; 

- Các cơ quan, đơn vị; 

- Công ty CP QL&XD Cầu đường 3 tỉnh LC; 

- Công ty CP MT-ĐT tỉnh Lai Châu; Công ty 

TNHH số 10 Lai Châu; 

- UBND các xã, phường;   

- Lưu: VT, HS. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đỗ Văn Xiêng 
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